Câmara Municipal de Vereadores

Centro Democrático Adelmo Simas Genro

PROJETO DE LEI ____________DE __ DE _________ DE 2011.

INCLUI NO CALENDÁRIO DE
EVENTOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE
SANTA MARIA A “SEMANA DE
CULTURA FRANCESA”.

O Prefeito Municipal de Santa Maria, Estado do Rio Grande do Sul.
Faço saber, em conformidade com o que determina a Lei Orgânica do Município, em seu
artigo 99, inciso III, que determina que a Câmara Municipal aprovou, e Eu sanciono e
promulgo a seguinte:

Art. 1º - “A Semana da Cultura Francesa” passa a integrar o Calendário de Eventos Oficiais do

Município de Santa Maria.

Parágrafo único. A semana será realizada anualmente na primeira quinzena do mês de julho.

Art. 2º - A Programação do Evento ficará a cargo da Associação de Cultura Francesa “Les Amis de

La France”.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Ver. Sandra Rebelato
Partido Progressista

Câmara Municipal de Vereadores

Centro Democrático Adelmo Simas Genro

PROJETO DE LEI _________DE ___ DE _________ DE 2011

J U S T I F I C A T I V A

Ilmos. (as) Senhores (as) Vereadores (as)

Esta proposição inclui no Calendário de Eventos Oficiais do Município de Santa Maria

“A Semana de Cultura Francesa”, a ser comemorada anualmente na primeira quinzena do mês de

julho, para coincidir com o dia 14 (catorze) de julho, data nacional francesa.

Justifica-se esta proposição em razão do evento ser realizado a mais de nove anos,

sendo que neste mês de julho realiza-se a IX Semana de Cultura Francesa, com extensa

programação cultural.

A Cultura Francesa foi por muitos anos formadora do pensamento ocidental, tendo

grande influência em nossa sociedade, quer pelos ideais de liberdade, igualdade e fraternidade

propalados na Revolução Francesa do século XVIII, quer pelos laços de amizade que unem o Brasil

a França.

A instituição desse evento no calendário, além de ser uma forma de expressar a nossa

afinidade espiritual com os mesmos ideais surgidos na queda da Bastilha e com a Cultura Francesa,

viria reforçar o relacionamento nas áreas políticas, econômicas e tecnológicas e incrementar o saber

em nossa comunidade.

Ver. Sandra Rebelato
Partido Progressista